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Ramūs 
karščiai
ir naujos 
infekcijos

Koks buvo šis karščių 
sezonas? Kaip pasvaliečiai 
išgyveno kontrastingą ir 
iššūkių kupiną vasarą? Pa-
pasakojo Pasvalio pirminės 
asmens sveikatos priežiū-
ros centro (toliau – PASPC) 
vyriausioji slaugos admi-
nistratorė Irena Trinskienė.

Aidos GARASTAITĖS asociatyvi nuotr.

Muzikinių skaitymų „Negalima su vėjais 
nedainuoti“ dalyviai (iš kairės): Sigitas Paliulis, 
Marija Kacilevičiūtė, Vaida Bubrevičiūtė, Vir-
ginijus Kacilevičius.                       Autoriaus nuotr.

Poezijos posmai suskambo dainomis
R u g p j ū č i o 

18-osios pavakare 
Pasvalio Mariaus 
Katiliškio viešoji 
biblioteka pakvie-
tė į trečiuosius Ber-
nardo Brazdžionio 
skaitymus, pirmą 
kartą – į muziki-
nius. Jų leitmoty-
vu pasirinkti poeto 
eilėraščio žodžiai 
„Negalima su vėjais 
nedainuoti“. 

Be reikalo baimintasi, 
kad svilinant kaitrai prie 
Bernardo Brazdžionio 
paminklo ateis tik vienas 
kitas poezijos mylėtojas. 
Artėjant renginiui, pavėsi-
nėje sustatytos kėdės kaip 
mat buvo užimtos, tad bi-
bliotekos darbuotojos su-
skubo atnešti papildomų. 

Ši vasara, atskleidžia medikė, 
Pasvalyje buvo palyginti rami. 
Žmonės, panašu, jau išmoko tin-
kamai pasitikti karščius ir saugo-
tis – kaitros banga jau ne pirmoji, 
pamažu įprantame prie klimato 
kraštutinumų. Tačiau gyventojai, 
besikreipiantys į PASPC karščių 
metu, dažnai sunegalavę būtent dėl 
dehidratacijos. I. Trinskienė kviečia 
nepamiršti auksinės taisyklės – var-
toti daugiau skysčių, dėvėti lengvą, 
šviesią aprangą bei, kiek įmanoma, 
per pačią kaitrą nedirbti, pailsėti.

Karščius sunkiau tveria
sergantys lėtinėmis ligomis

Nors išskirtinių atvejų nebūta, 
šią vasarą visgi užfiksuota 40% dau-
giau (palyginti su tuo pačiu praėjusių 
metų laikotarpiu) širdies ritmo sutri-
kimų, būklės paūmėjimų 65 metų ir 
vyresniems žmonėms, sergantiems 
lėtinėms ir širdies kraujagyslių li-
gomis, hipertenzija.

Devyniasdešimtmetės gyvenimas
senojoje Vidubalės sodyboje

– Ši klėtis iš mano tėviškės, iš Putriškių Vaškų krašte. 
Dabar tame kaime tik vienoje sodyboje yra gyventojų. 
Kadaise kaimynystėje gyveno pusbroliai Zdanauskai ir 
Traškevičiai. Esu iš Traškevičių. Šiandien mūsų sodyboje 
dirbama žemė, o Zdanauskai apsodino mišku… Šeimoje 
augom dvi seserys ir du broliai. Aš vyriausia, ir viena li-
kusi, – pasakoja šį rugpjūtį 90-metį šventusi vidubalietė 
Genovaitė Traškevičiūtė-Janevičienė.

Genovaitė Traškevičiūtė-Janevičienė Vidubalės sodyboje, o ši klėtis – iš Putriškių, iš tėviškės.

Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Vidubalėje apėjusi šimtametę so-
dybą, kur atitekėjo 1958-ųjų žiemą, 
o dabar jau dešimt metų našlė, Ge-
novaitė prisėda ant prieklėčio šalia 
žydinčių jurginų.

– Šiemet prasti, sausra, – močiutė 
prisiminė, kad ankstesniais metais 
užaugdavo aukšti, vešlūs.

„Bernardo Brazdžionio 
eilės labai dainingos, poe-
tas pats mėgo muzikuoti. 
Pagal jas sukurta daug 
gražių dainų“, – kalbėjo 
renginio vedėja, vyresnioji 
bibliotekininkė Irena Povi-
lionienė. Atgimimo laikais 
ypač dažnai skambėdavo 
Vytauto Kernagio atlieka-
ma „Šaukiu aš tautą“, kuri 
tapo vienu iš Dainuojan-
čios revoliucijos himnų.

Po Savivaldybės mero 
Gintauto Gegužinsko 
sveikinimo žodžio muzi-
kinius poezijos skaitymus 
pradėjo Biržų r. Pače-
riaukštės kultūros namų 
duetas Audronė Jovaišie-
nė ir Vilita Vasiliauskienė. 
Juos tęsė jaunoji literatė 
iš Daujėnų Vaida Bubre-
vičiūtė, režisierius Sigitas 
Paliulis, iš Linkuvos atvy-
kę Pakruojo r. vicemeras 
Virginijus Kacilevičius su 
dukra Marija.

Pasvalyje, Sodų g. gyvenantis 39 
metų pasvalietis ketvirtadienio rytą, 
kelios minutės po aštuntos, aptverta-
me kieme paliktoje užrakintoje ma-
šinoje BMW 728 pasigedo piniginės, 
kurioje buvo dokumentai, įvairios 
kortelės, grynų pinigų. Savininkas 
patirtą žalą įvertino 1 210 eurų.

Tačiau didžiausių nuostolių pa-
tyrė 31 metų rajono gyventojas. Po-
licijos registruotų įvykių suvestinėje 
teigiama, jog rugpjūčio 9 d. vyras 
telefonu gavo pranešimą su nuoroda, 
kad neva yra kažkokios internetinės 
bankininkystės problemos. Suvedęs, 
kaip buvo reikalaujama, asmeninius 
internetinės bankininkystės duome-
nis, jaunas vyras po kiek laiko pa-
stebėjo, kad sąskaita tuščia – sukčiai 
pasisavino daugiau nei 6 700 eurų.

„Darbo“ inf.

Su pinigais 
susiję
kriminalai

Beveik pusmetį nesulau-
kusi pažadėtų virtuvės bal-
dų, 79 metų pasvalietė tre-
čiadienį kreipėsi į policiją. Ji 
dar kovo mėnesį „meistrui iš 
Kauno“ sumokėjo 600 eurų 
avansą. Tačiau nuo gegužės 
su tariamu meistru susisiek-
ti nebepavyksta. Iki šio laiko 
baldų nėra, o avansą paėmęs 
sukčius dingo kaip į vandenį. 
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Balandžio viduryje Baltarusijai 
įvedus bevizį režimą atvykstan-
tiems Lietuvos piliečiams, į šią 
šalį vykstančių lietuvių skaičius 
šoktelėjo kone tris kartus, teigia 
Valstybės sienos apsaugos tarny-
bos (VSAT) atstovas Giedrius Mi-
šutis. Anot jo, galima pastebėti, 
kad vasarą į Baltarusiją vykstančių 
lietuvių srautas, nors ir nežymiai, 
tačiau dar labiau padidėjo.

VSAT duomenimis, kovo mė-
nesį, kai Baltarusija dar nebuvo 
įvedusi bevizio režimo, į šią šalį 
išvyko maždaug 8,5 tūkst. asme-
nų. Įsigaliojus režimui, gegužės 
mėnesį skaičius šoktelėjo iki kone 
39 tūkst., o vasarą vykstančiųjų 
srautas dar labiau suintensyvėjo: 
birželį išvyko maždaug 49 tūkst. 
lietuvių, liepą – 56 tūkst.

Gresia bankrotų banga
Lietuvoje daugėjant bankru-

tuojančių įmonių, SEB banko 
ekonomistas Tadas Povilauskas 
teigia, kad nesulaukęs valstybės 
pagalbos dėl išaugusių energi-
jos kainų, ateinančiais mėnesiais 
verslas gali patirti „labai skau-
džių pokyčių“, o bankrotų skai-
čius viršyti normalų lygį.

„Čia yra labai akivaizdi, labai 
reali grėsmė. Visi suprantame, 
kad elektros kaina dabar yra 
pagrindinis visų verslų skaudu-
lys – reikia mokėti liepos sąs-
kaitas, rugpjūčio, rugsėjo sąs-
kaitos bus dar didesnės. Šioje 
vietoje, kadangi kol kas parama 
koncentruojama vartotojams, o 
ne verslui, tikėtina, kad po kelių 
mėnesių gali būti labai skaudūs 
pokyčiai“, – ketvirtadienį LRT te-
levizijai bankrotų didėjimo riziką 
komentavo T. Povilauskas.

Augantį bankrotų skaičių, 
ekonomisto teigimu, lemia 
energetinių išteklių, žaliavų 
brangimas, padidėjęs minimalus 
mėnesinis atlyginimas, užsivėru-
sios Rusijos ir Baltarusijos rin-
kos. Artimiausiu laikotarpiu, anot 
jo, reikėtų imtis priemonių, kad 
bankrotų nebūtų daugiau, nei 
„normalu rinkos ekonomikai“.

Bus įrengta 380
elektromobilių stotelių 

Aplinkos ministerija skirs 
Turto bankui 5 mln. eurų, kad 
šis įrengtų 380 elektromobilių 
įkrovimo stotelių greta 200 vals-
tybinių įstaigų visoje Lietuvoje, 
sako aplinkos ministras Simonas 
Gentvilas. Tai, ministro teigimu, 
yra dalis Vyriausybės tikslo vals-
tybės sektoriuje naudoti klimatui 
neutralias transporto priemones.

Ketvirtadienį Aplinkos mi-
nisterija ir Turto bankas pristatė 
bendrus planus visoje Lietuvoje 
plėsti elektromobilių įkrovimo 
stotelių tinklą šalia valstybės įs-
taigų. Institucijų teigimu, numa-
toma plėtra yra „beprecedentė“, 
o sukurta infrastruktūra galės 
naudotis ne tik valstybės sekto-
riaus darbuotojai, bet ir gyvento-
jai, nors už tai reikės susimokėti.

Š iuo metu Lietuvoje 
registruota apie 10,8 tūkst. elek-
tromobilių, iš kurių 4,2 tūkst. yra 
hibridiniai, beveik pusė jų regis-
truoti Vilniaus mieste. Siekiama, 
kad iki 2025 m. jų būtų jau 50 
tūkst., dar po penkerių metų – 
240 tūkst.

Išaugo į Baltarusiją
vykstančių lietuvių skaičius

(Atkelta iš 1 p.)

Sigitas KANIŠAUSKAS

Skambėjo B. Brazdžionio „Lop-
šinė“, „Dainiaus baladė“ ir kitos jo 
eilės, virtusios dainomis. Į renginį 
susirinkę pasvaliečiai ir miesto sve-
čiai taip pat išgirdo atliekamas dainas 
pagal Jono Jakšto, Petro Keidošiaus 
ir kitų poetų eilėraščius. 

Muzikinių skaitymų dalyviai 
buvo pamaloninti šiltais aplodis-
mentais ir bibliotekos darbuotojų 
dovanotais šakočiais bei smulkiomis 
dovanėlėmis. Dėkodamas už sve-
tingumą, V. Kacilevičius sakė, kad 
atvykę į Pasvalio kraštą visuomet 
jaučiasi kaip namuose – jo giminės 
šaknys yra Kalneliškiuose, Kriaušiš-

Poezijos posmai
suskambo dainomis

Renginį pradėjo Audronės Jovaišienės ir Vilitos Vasiliauskienės 
duetas. 

kiuose. Pakruojo rajono vicemeras 
Mariaus Katiliškio viešajai bibli-
otekai padovanojo prieš ketverius 
metus pasirodžiusią 914 puslapių 
monografiją „Linkuva“. 

Renginio metu buvo galima ap-
žiūrėti fotografijų parodą „Bernar-
do Brazdžionio skaitymai Pasvalio 
krašte“. Prieš dvejus metus pirmieji 
skaitymai organizuoti ant senojo Pas-
valio tilto liekanų, prie Antanėlio 

skulptūros. Prieš metus poezijos 
mylėtojai buvo pakviesti į Mariaus 
Katiliškio viešąją biblioteką. Antruo-
se skaitymuose „Visos mūsų mintys, 
mūsų viltys prie gimtosios žemės ir 
namų“ dalyvavo iš Kauno atvykusi 
Bernardo Brazdžionio premijos lau-
reatė Erika Drungytė. 

Autoriaus nuotr.

Ar priklauso mamadienis ir tė-
vadienis auginantiems vieną vaiką?

Taip. Nuo 2022 m. rugpjūčio 1 
dienos mamos ir tėčiai, auginantys 
vieną vaiką iki 12 metų, įgijo teisę 
į mamadienį ir tėvadienį 1 kartą 
per 3 mėnesius. Taigi, vieną vaiką 
auginantys kiekvienas iš tėvų per 
metus gaus 4 mamadienius ir tė-
vadienius, mokant jiems vidutinį 
jų darbo užmokestį.

Kiek mamadienių ir tėva-
dienių priklauso auginantiems 
daugiau nei vieną vaiką?

Tėvai, auginantys 2 ir daugiau 
vaikų iki 12 metų, gali pasinaudoti 
1 mamadieniu ir tėvadieniu per mė-
nesį. 2 mamadieniai ir tėvadieniai 
per mėnesį priklauso kiekvienam iš 
tėvų, auginančių 3 ir daugiau vaikų 
iki 12 metų. 

Kiek mamadienių ir tėva-
dienių priklauso auginantiems 
vaikus su negalia?

Tėvai, auginantys vaiką su ne-
galia iki 18 metų, gali pasiimti po 
vieną mamadienį ir tėvadienį per 
mėnesį (arba sutrumpintą darbo lai-
ką dviem valandomis per savaitę), 
o auginantys 2 vaikus iki 12 metų, 
kai vienas jų ar abu turi negalią, 
gali pasiimti 2 mamadienius ir tė-
vadienius per mėnesį (iki šiol buvo 
1 d.) ir už tai gaus vidutinį darbo 
užmokestį.

Ar mamadienius ir tėvadie-
nius galima pasiimti valandomis?

Taip. Šis papildomas poilsio 
laikas gali būti panaudojamas ir 
kitaip, nei imant visą dieną. Pavyz-
džiui, jeigu darbuotojui priklauso 
1 mamadienis ir tėvadienis, jis gali 
prašyti sutrumpinti darbo laiką 2 
valandomis per savaitę. Kitaip ta-
riant, mama ar tėtis gali kiekvieną 
penktadienį ar kitą savaitės dieną 
dirbti 2 valandomis trumpiau. Jeigu 
darbuotojui priklauso 2 mamadie-
niai ir tėvadieniai per mėnesį, jis 
gali prašyti sutrumpinti darbo laiką 
4 valandomis per savaitę. Vadinasi, 
kiekvieną penktadienį ar kitą savai-
tės dieną mama ar tėtis gali dirbti 
4 valandomis trumpiau.

Kaip pasiimti mamadienius ir 
tėvadienius, jei dirbi ilgesnėmis nei 
8-ių darbo valandų pamainomis?

Darbuotojų, dirbančių ilgesnė-
mis negu aštuonių darbo valandų 
pamainomis, prašymu, šis papildo-
mas poilsio laikas gali būti sumuo-
jamas per kelis mėnesius tol, kol 
susidaro mamadienis ir tėvadienis, 

Dažniausiai užduodami 
klausimai apie mamadienius
ir tėvadienius

Nuo rugpjūčio 1 dienos 
įsigaliojo naujovės tėvams, 
auginantiems mažus vai-
kus, kurios, tikimasi, pa-
dės geriau derinti šeimos 
poreikius su darbo įsipa-
reigojimais. Socialinės ap-
saugos ir darbo ministerija 
atsako į dažniausiai užduo-
damus klausimus apie su 
mamadieniais ir tėvadie-
niais susijusias naujoves 
ir primena, kokiu atveju 
tėvams priklauso laisvas 
pusdienis pirmąją mokslo 
metų dieną.

kuris suteikiamas ne vėliau kaip 
paskutinį sumuojamą mėnesį.

Ar gali būti suteikiamas ma-
madienis ir tėvadienis išsiskyru-
siam tėčiui ar mamai, kai vaikas 
gyvena su kitu iš tėvų?

Pasinaudoti mamadieniu ir tė-
vadieniu galėtų ir tie darbuotojai, 
kurie visapusiškai aktyviai daly-
vauja vaiko gyvenime, rūpinasi au-
klėjimu, skiria savo laiką bei dėme-
sį, nepaisant to, kad vaiko nuolatinė 
gyvenamoji vieta yra nustatyta su 
kitu iš tėvų. Tuo atveju, jei dėl to 
kyla ginčų su darbdaviu, darbuoto-
jas turi teisę kreiptis į darbo ginčų 
komisiją.

Ar pirmąją mokslo metų die-
ną priklauso laisvas pusdienis, 
kai šeimoje auga vienas vaikas 
iki 12 metų ir tėvams priklauso 
viena papildoma poilsio diena 
per 3 mėnesius?

Darbuotojams, auginantiems 
vieną vaiką iki dvylikos metų, su-
teikiamas vienas mamadienis ir 
tėvadienis per tris mėnesius, todėl 
šiuo atveju jiems nėra garantijos 
dėl pirmosios mokslo metų dienos. 
Tačiau kas 3 mėnesius priklausantį 
mamadienį arba tėvadienį galima 
susiplanuoti taip, kad jis būtų su-
teiktas pirmąją mokslo metų dieną.

Kam priklauso laisvas pusdie-
nis pirmąją mokslo metų dieną?

Teisės į mamadienius ir tėva-
dienius neturintiems darbuotojams, 
auginantiems vaiką iki 14 metų, ku-
ris mokosi pagal priešmokyklinio, 
pradinio ar pagrindinio ugdymo 
programas, suteikiama ne mažiau 
kaip pusė darbuotojų darbo dienos 
laisvo nuo darbo laiko per metus 
pirmąją mokslo metų dieną, mokant 
jiems vidutinį jų darbo užmokestį.

Jei, pavyzdžiui, šeima augina 
2 vaikus – 8 metų be negalios ir 13 
metų su negalia, ar mamadieniai 
ir tėvadieniai jiems priklauso už 
kiekvieną vaiką?

Tėvams šiuo atveju priklauso 
vienas mamadienis ir tėvadienis per 
mėnesį, mamadieniai ir tėvadieniai 
nesumuojami, tačiau taikomas pa-
lankiausias šeimai variantas. Nuo 
2022 m. rugpjūčio 1 d. ir toliau bus 
suteikiamas mamadienis ir tėvadie-
nis kiekvieną mėnesį iki vaikui su 
negalia sukaks 18 metų.

Jei, pavyzdžiui, šeima augina 
1 vaiką iki 12 metų, mama dirba 
pamainomis (3 dienas dirba, 3 
dienos laisvos). Ar jai priklauso 
mamadienis?

Visiems darbuotojams, kurie 
augina vieną vaiką iki 12 mėn., 
priklauso vienas mamadienis ir 
tėvadienis per tris mėnesius (arba 
sutrumpinamas darbo laikas aštuo-
niomis valandomis per tris mėne-
sius). Taip pat galima poilsio laiką 
sumuoti ir per ilgesnį, nei 3 mė-
nesių laikotarpį, tol, kol susidaro 
mamadienis ir tėvadienis, kuris su-
teikiamas ne vėliau kaip paskutinį 
sumuojamą mėnesį.

Pavyzdžiui, jeigu darbo pamaina 
trunka 12 val. visa poilsio diena su-
sidarytų ne per 3 mėnesius, jei darbo 
pamaina trunka 8 val. – per 4,5 mėn.

„Eltos“ inf.

Nuo nurodytos datos Savivaldy-
bės pavaldumo greitosios medicinos 
paslaugas teiksiančių įstaigų nebe-
liks. Pasvalio rajono savivaldybėje 
Greitosios medicinos paslaugas tei-
kia viešoji įstaiga Pasvalio pirminės 
asmens sveikatos priežiūros centras 
(toliau – VšĮ PPASPC), kurio valdy-
mo struktūroje yra Greitosios medi-
cinos pagalbos padalinys.

Lietuvos Respublikos Vyriau-
sybė, sveikatos apsaugos ministras 
ir savivaldybių tarybos iki 2023 m. 
balandžio 1 d. turi priimti įgyven-
dinamuosius teisės aktus. Lietuvos 
Respublikos sveikatos apsaugos 
ministerija prašo ne vėliau kaip iki 
2022 m. rugsėjo 15 d. Savivaldy-

Svarstys Greitosios
medicinos pagalbos
padalinio naikinimo 
klausimą

Lietuvos Respublikos Sei-
mo 2022 m. gegužės 19 d. 
priimti Lietuvos Respublikos 
sveikatos priežiūros įstaigų ir 
Sveikatos sistemos įstatymų 
pakeitimai, kuriais siekiama 
optimizuoti greitosios medi-
cinos pagalbos paslaugų tei-
kimą. Pagal priimtus teisės 
aktus nuo 2023 m. liepos 1 d. 
greitosios medicinos pagalbos 
paslaugas (toliau – GMP) Lie-
tuvoje teiks viena Greitosios 
medicinos pagalbos tarnyba, 
kuri bus pavaldi Sveikatos ap-
saugos ministerijai.

bės tarybos priimti sprendimą dėl 
savivaldybei priklausančios VšĮ sa-
vininko teisių ir pareigų perdavimo 
Valstybei. Kadangi nuo 2023 m. liepos 
1 d. VšĮ PPASPC negalės teikti GMP 
paslaugų, turi būti pakeista valdymo 
struktūra, iš jos išbraukiant Greito-
sios medicinos pagalbos padalinį.

Pagal Sveikatos apsaugos minis-
terijos planus, Pasvalio rajone bus 
įsteigti 2 nauji GMP punktai – vienas 
Pasvalio, kitas – Joniškėlio mieste. 
Numatomą GMP tinklą išdėstė Vi-
daus reikalų ministerijos atstovai 
pasinaudodami ARGIS informacine 
sistema.

Savivaldybės tarybos nariai, ko-
mitetų posėdžiuose nagrinėdami šį 
sprendimo projektą, iškėlė nemažai 
klausimų, nes trūksta informacijos, 
kas laukia dabartinių VšĮ PPASPC 
Greitosios medicinos pagalbos pada-
linio darbuotojų, kaip bus teikiamos 
GMP paslaugos, panaikinus šį pada-
linį, ar tinkamai parinktos būsimos 
GMP punktų vietos mūsų rajono gy-
ventojams. Detalesnės informacijos 
teks laukti iš Sveikatos apsaugos 
ministerijos.

Ką nuspręs Savivaldybės taryba, 
kviečiame stebėti Savivaldybės tary-
bos posėdžio tiesioginėje transliaci-
joje rugpjūčio 31 d. 10 val.

Pasvalio rajono savivaldybės 
administracijos inf.




